CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Duda Salabert - PDT/MG

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº __________, DE 2025

(Da Sra. Duda Salabert)

Requer a realização de visita técnica  para
averiguação  dos  impactos  dos
megaprojetos  de  mineração  na  cidade  de
Congonhas/MG,  em  especial  quanto  ao
empreendimento  Casa  de  Pedras  da
mineradora CSN, e análise  da viabilidade
de implantação do Monumento Natural dos
Profetas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que, ouvido o plenário desta

Comissão,  seja  aprovado  o  presente  requerimento  de  visita  técnica  ao  município  de

Congonhas/MG, com o objetivo de:

1. Verificar  os  impactos  cumulativos,  sinérgicos  e  indiretos  decorrentes  da

expansão sucessiva dos empreendimentos minerários na cidade, em especial da

CSN Mineração S.A., no âmbito do empreendimento Mina Casa de Pedra;

2. Avaliar a degradação da qualidade do ar e da água na região, especialmente nos

bairros limítrofes ao complexo minerário, considerando a proximidade de áreas

densamente povoadas, corpos hídricos e estruturas de interesse histórico, cultural

e turístico;

3. Avaliar  in loco a proposta de criação do Monumento Natural dos Profetas que

visa a proteção da paisagem natural, em especial das serras existentes na cidade

de Congonhas, Patrimônio Mundial pela UNESCO, atualmente ameaçado pelo

avanço das atividades minerárias; *C
D2

50
13

45
84

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250134584800

RE
Q

 n
.7

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
06

/2
02

5
11

:4
5:

26
.9

77
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Duda Salabert - PDT/MG

4. Realizar escuta ativa da comunidade local, com especial atenção às famílias e

moradores  da  região  do  bairro  Santa  Quitéria,  afetados  pelo  Decreto  com

Numeração  Especial  nº  496,  de  12  de  julho  de  2024,  que  autoriza  a

desapropriação da área para fins de suposto interesse público.

JUSTIFICAÇÃO

A cidade  de Congonhas/MG enfrenta uma situação crítica  devido à  presença da

Barragem Casa de Pedra, da CSN Mineração S.A., que representa uma ameaça constante à

segurança da população local. Além dos riscos físicos, a população sofre com o estresse

psicológico  e  a  insegurança  decorrentes  da  proximidade  da  barragem,  o  que  impacta

diretamente sua qualidade de vida. É fundamental que o Poder Legislativo atue de forma

proativa,  ouvindo  as  comunidades  afetadas,  fiscalizando  as  operações  da  mineradora  e

propondo soluções que priorizem a vida e o meio ambiente.

Sala da Comissão, 02 de junho de 2025.

Deputada DUDA SALABERT

PDT/MG

*C
D2

50
13

45
84

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250134584800

RE
Q

 n
.7

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
06

/2
02

5
11

:4
5:

26
.9

77
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Duda Salabert - PDT/MG

*C
D2

50
13

45
84

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250134584800

RE
Q

 n
.7

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
06

/2
02

5
11

:4
5:

26
.9

77
 -

CM
AD

S